Belo Horizonte, 31 de julho de 2020.

A FHEMIG — Fundag&o Hospitalar do Estado de Minas Gerais
A/C: Diretoria de Planejamento, Gestdo e Finangas
Geréncia de Infraestrutura Predial

Ref.: Processo n2 2270.01.0029314/2020-70
SEl n2 17293019

Org3o solicitante: HGV/FHEMIG

PROPOSTA COMERCIAL

Prezado(a) Senhor(a),

Com grande satisfagdio apresentamos nossa proposta comercial para prestagdo de servigos
técnicos de engenharia conforme descritos no objeto abaixo.

OBJETO:

O objeto desta proposta contempla a execugdo de obras de reforma e recuperacao de
ambientes do Hospital Galba Veloso - HGV, situado na Rua Conde Pereira Carneiro, n.2 364, bairro
Gameleira, Belo Horizonte/MG, com fornecimento de materiais e m3o de obra, no regime de
contratacio por preco unitdrio, para atendimento de pacientes com perfil de clinica médica de baixa
complexidade, n3o cirurgicos, conforme especificagdes, exigéncias e quantidades estabelecidas neste
documento e seus anexos.

CUSTOS:

Damos aos trabalhos do escopo descrito acima o valor de R$ 988.135,37 (novecentos e oitenta
e oito mil cento e trinta e cinco reais e trinta e sete centavos).

PRAZO DE EXECUCAQ: Até 45 (quarenta e cinco) dias.
CONDICOES DE PAGAMENTO: Conforme contrato.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias.

@w@?

2 Engenharia e Construgdes Ltda.
P Amarildo Couto - Eng. Civil - CREA: 40.823/D-MG
End.: Rua ltaperuna, n.2 260, Centro, Fernandes Tourinho/MG
CNPJ: 00.645.535/0001-10
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RIBEIRO
A LVIM
ENGENHARIA

PROPOSTA COMERCIAL

A
Fundacdo Hospitalar do Estado de Minas Gerais — FHEMIG.

BELO HORIZONTE-MG
REF.: Hospital Galba Veloso - HGV
Prezados(as) Senhores(as),
Encaminhamos nossa proposta para as Obras de Reforma e Recuperacdo de

Ambientes do Hospital Galba Veloso - HGV, situado na Rua Conde Pereira Carneiro n2 364,
Bairro Gameleira, Belo Horizonte - MG, a saber:

» Valor Unitdrio: R$ 1.135.560,75 (Hum milhdo , cento e trinta e cinco mil,
quinhentos e sessenta reais e setenta e cinco centavos).

» Prazo de validade: 60 (sessenta) dias, contados a partir da apresentacdo desta;

» Prazo de execugdo: 45 (quarenta e cinco) dias corridos, contados a partir da data
de emissdo da Ordem de Inicio, pela FHEMIG;

Responsavel Legal: Cristiano Milagres de Souza;

Atenciosamente

RIBEIRO ALVIM ENGENHARIA LTDA
CRISTIANO MILAGRES DE SOUZA

Belo Horizonte, 31 de Julho de 2020.
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PROPOSTA COMERCIAL

CONSTRUTORA SINARCO LTDA
CNPJ 03.367.118/0001-40

Jodo Pinheiro/MG, 31 de julho de 2020.

Rua: Capitao Sancho, 209, centro — Joao Pinheiro/MG.
Telefax: (38) 3561-2334 — E-mail: sinarco.comercial@gmail.com
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REF: Contratacdo de empresa especializada para executar obras de reforma e
recuperacao de ambientes do Hospital Galba Veloso - HGV, situado na Rua Conde Pereira
Carneiro n° 364, Bairro Gameleira, Belo Horizonte - MG, com fornecimento de materiais
e mao de obra, no regime de contratagdo por preco unitario, para atendimento de pacientes
com perfil de clinica médica de baixa complexidade, ndo cirdrgicos, conforme
especificacdes, exigéncias e quantidades estabelecidas neste documento e seus anexos.

A CONSTRUTORA SINARCO LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ: 03.367.118/0001-40, sediada a Rua Capitdo Sancho, n° 209 — Centro, Jodo Pinheiro — MG, CEP: 38.770-
000, vem respeitosamente a presenca de V. Senhoria, apresentar proposta para execugdo dos servigos
supramencionados.

Para tanto, propomos o valor de R$1.135.765,00 ( um milhao, cento e trinta e cinco mil,
setecentos e sessenta e cinco reais).

Prazo de validade: 30 (trinta) dias.

Jodo Pinheiro — MG, 31 de Julho de 2020.

Assinado de forma
digital por
\3 CONSTRUTORA
‘ SINARCO
T (ISTDA:033671 1800014

CONSTRUTORA SINARCO LTDA
CNPJ 03.367.118/0001-40

Rua: Capitao Sancho, 209, centro — Joao Pinheiro/MG.
Telefax: (38) 3561-2334 — E-mail: sinarco.comercial@gmail.com
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PROPOSTA COMERCIAL

A Comissdo Especial de Licitagio HGV/FHEMIG

A Empresa sediada na cidade de Contagem na Rua Inglaterra, n? 681, sala 206 , inscrita no CNP)J
86.450.319/0001-34, propde ao HGV/FHEMIG, a execucdo dos servicos e fornecimento de materiais:

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$ 1.571.910,08 (UM MILHAO, QUINHENTOS E SETENTA E UM MIL,
NOVECENTOS E DEZ REAIS E OITO CENTAVOS), conforme detalhado nas planilhas de quantitativos e pregos,
parte integrante desta, assim distribuidos:

OBIJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRAS DE REFORMA E REUPERACAO
DE AMBIENTES DO HOSPITAL GALBA VELOSO — HGV.

PRAZO DE GARANTIA: 05 (cinco) anos, contados da data do recebimento definitivo.

A EXECUGAO DOS SERVICOS sera prestada sob a fiscalizagdo da FHEMIG, pelo critério de medigdes, a contar da
data de emissdao da Ordem de Servico, e prazo de execugdo fixado de 4 SEMANAS, conforme planilha e
cronograma anexos, podendo ser aditado conforme § 12 do art. 65 da Lei Federal 8.666/93.

PRAZO PARA ENTREGA conforme edital.

O PRAZO de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data de abertura do certame.

SE VENCEDORA, NA QUALIDADE de representante legal, assinard o contrato o Sr. Waldemar José Aradjo, (Sécio
Proprietdrio), portador da carteira de identidade RG N2 M 3.051.401, C.P.F/MF: 431.245.346-20 .

Contagem, 31 de julho de 2020.

Lol

CONSTRUTORA W&A LTDA.
Araujo
\éVaLdema_r JoEsAéSBA 877,0
3 .245.340-.
%%ii: i;mlnistrador
Gonstrutora W & A Ltda.

RUA INGLATERRA, 681, SALA 206 - GLORIA, CEP: 32.340-130, CONTAGEM - MG, TEL: (31) 3412-2744
CONSTRUTORA W&A LTDA. CNPJ: 86.450.319/0001-34
/ / consfrutorawea@construtorawea.com.br
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EXCELENTISSIMA COMISSAO TECNICA DE LICITACOES DA FHEMIG - FUNDACAO
HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

REF: Contratacdo de empresa especializada para executar obras de reforma e
recuperacgdo de ambientes do Hospital Galba Veloso - HGV, situado na Rua Conde Pereira
Carneiro n° 364, Bairro Gameleira, Belo Horizonte - MG, com fornecimento de materiais
e méo de obra, no regime de contratacao por pre¢o unitario, para atendimento de pacientes
com perfil de clinica médica de baixa complexidade, ndo cirdrgicos, conforme
especificacdes, exigéncias e quantidades estabelecidas neste documento e seus anexos.

A CONSTRUTORA SINARCO LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ: 03.367.118/0001-40, sediada a Rua Capitdo Sancho, n° 209 — Centro, Jodo Pinheiro — MG, CEP: 38.770-
000, vem respeitosamente a presenca de V. Senhoria, solicitar 0s seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO 1 - DA ADMINISTRACAO LOCAL

Foi verificado que na planilha da licitacdo ndo temos nenhum item que remunera a
administracdo local da obra. Por se tratar de uma obra de carater emergencial e com curto prazo de execucao,
havera necessidade da presenca constante, e em nlimero elevado, do pessoal técnico administrativo na obra,
para acompanhamento e controle da execucdo dos servigos: engenheiro civil, engenheiro eletricista,
encarregado civil, encarregado de instalagdes, mestre de obras, técnico de seguranca do trabalho, almoxarife,
auxiliar administrativo.

Diante disso, questiona-se: como serd remunerada a Administracéo Local da obra?

QUESTIONAMENTO 2 - DOS PROJETOS EXECUTIVOS E ORCAMENTO

Foi verificado na documentacdo disponibilizada que ndo existem projetos executivos
relacionadas as obras que serdo executadas. Foram disponibilizados apenas croquis.

Na planilha orcamentéria, ndo ha itens que remuneram a elaboracéo de projetos executivos.
Com isso, questiona-se: como foi levantado os quantitativos da planilha orgcamentaria, uma vez que apenas
com croquis, sem um estudo aprofundado das instalagdes existentes e em obras de reforma, é quase
impossivel ter assertividade nesse levantamento.

Preocupa também como serd realizada a execucdo da obra apenas com croquis,
principalmente no que diz respeito as instalacdes elétricas. Nao ha se quer um diagrama unifilar dos quadros
que serdo instalados no local.

QUESTIONAMENTO 3 - DO PISO EXISTENTE

Em visita ao local da obra, nos foi informado que o piso existente no local serd mantido e
ndo passara por reformas, exceto em alguns locais onde havera demolicfes de parede. Foi possivel constatar
gue o piso atual, granitina, encontra-se em estado razoavel de conservacdo. No entanto, questiona-se: tendo em
vista que a obra demandara uma grande quantidade de funcionarios devido ao prazo de execucdo, que
serdo realizadas grandes movimentagdes de materiais no local das obras, que haver4a um volume
consideravel de demolicfes e transporte de entulho, ndo seria prudente prever a protecdo do piso
existente durante a execucéo das obras? Também néo seria interessante prever recursos para restauracgéo
de alguns pontos do piso em granitina?

Néo identificamos nenhum item que remunera esse servico na planilha orcamentaria.

Rua: Capitao Sancho, 209, centro — Joao Pinheiro/MG.
Telefax: (38) 3561-2334 — E-mail: sinarco.comercial@gmail.com
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QUESTIONAMENTO 4 — DOS RASGOS EM PAREDE E ENCHIMENTO DE
RASGOS

Em visita ao local da obra e, apds analise dos croquis disponibilizados, foi verificado que
serdo instalados alguns lavatdrios, sendo necessario a execucao de novas redes de agua fria e esgoto. Essas redes
serdo embutidas nas paredes existentes. No entanto, verificou-se que ndo ha na planilha orgamentéaria nenhum
item que remunera a abertura e fechamento dos rasgos necessarios.

Diante disso, questiona-se: como serdo remunerados esses servicos, tendo em vista que
ja foi confirmada sua necessidade?

QUESTIONAMENTO 5 — DAS INSTALACOES DE REDE LOGICA

Verificamos na visita que existem diversos pontos de rede logica no local da reforma. No
entanto, ndo ha na planilha nenhum item que remunera nenhum servico relacionado a essa atividade. Com isso,
guestiona-se: ndo serd necessaria a execu¢do de nenhum servico relacionado & essa disciplina?

QUESTIONAMENTO 6 — DA IMPLANTACAO DE GASES MEDICINAIS

Na planilha orcamentaria temos apenas itens relacionados & distribuigdo e consumo dos
gases medicinais. No entanto, ndo temos previsdo orcamentaria para execucdo das instalagbes da central de
gases.

Durante a visita ao local, nos foi informado que algumas tubulagdes de gases medicinais
existentes serdo reaproveitadas. No entanto, ndo encontramos na planilha orcamentaria nenhum item que
remunera os testes de estanqueidade para garantia do bom funcionamento das instalagBes existentes.

Diante disso, questiona-se: ndo sera necessaria a execucéo da das instalagdes da central
de gases? Como sera remunerado o servigo de teste de estanqueidade das tubulacdes existentes da rede
de gases?

QUESTIONAMENTO 7 — DAS INSTALACOES DE PREVENCAO E COMBATE A
INCENDIO

Verificamos na visita ao local que existem hidrantes instalados no local da reforma. No
entanto, ndo ha na planilha nenhum item que remunera nenhum servico relacionado a essa disciplina. Com isso,
guestiona-se: ndo serd necessaria a execucdo de nenhum servico relacionado a essa disciplina?

QUESTIONAMENTO 8 — DO PISO VINILICO

Foi verificado que, em alguns locais do prédio onde havera a reforma, existem pisos
vinilicos instalados. Nesses mesmos locais havera demoli¢do de paredes. Com isso, questiona-se: nesse caso,
nos locais em que a parede deixara de ocupar, serd instalado piso vinilico do mesmo modelo? Se sim,
porque esse servico ndo foi incluido na planilha orgamentaria? Se o piso sera totalmente retirado, porque
nao foi previsto o item de retirada de piso vinilico?

QUESTIONAMENTO 9 — DOS ANDAIMES

Apobs andlise da planilha orgcamentaria, constatou-se que o quantitativo do item 1.2
FORNECIMENTO DE ANDAIME METALICO PARA FACHADA (LOCAQAO), INCLUSIVE PISO
METALICO E SAPATAS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM (1.088 m2/més), ndo condiz
com 0 quantitativo do item 1.4 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METALICO PARA
FACHADA COM PISO METALICO, INCLUSIVE RODAPE/GUARDA-CORPO EM MADEIRA,
EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME (544 m2).

) A mesma divergéncia ocorre com os itens 1.3 FORNECIMENTO DE ANDAIME
METALICO TUBULAR TIPO TORRE (LOCACAOQ), INCLUSIVE RODIZIOS, EXCLUSIVE MONTAGEM

Rua: Capitao Sancho, 209, centro — Joao Pinheiro/MG.
Telefax: (38) 3561-2334 — E-mail: sinarco.comercial@gmail.com
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E DESMONTAGEM (12 m/més) e 1.5 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METALICO
TUBULAR TIPO TORRE, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME (4 m).

Ora, se a obra sera executada no periodo de 01 més, todo o andaime fornecido devera ser
montado e desmontado, com isso, 0 quantitativo do item do 1.4 deveria ser igual ao do item 1.2 e 0 quantitativo
do item 1.5 deveria ser igual ao do item 1.3. Diante disto, questiona-se: a que se deve a divergéncia de
quantitativo, entre o0s servigos que estao dependentes entre si?

QUESTIONAMENTO 10 — DAS INSTALACOES DE OBRA

Verificou-se que a planilha orcamentéria ndo prevé a instalagdo de canteiro de obras para
atendimento as normas de higiene e seguranca do trabalho vigentes. Diante disso, questiona-se: como seréo
remunerados esses Servigos?

QUESTIONAMENTO 11 — DA INSTALACAO DE LINHA DE VIDA

Na planilha orcamentéria ndo foi possivel encontrar o servico de instalacéo de linha de vida
provisoria para manutencdo do telhado existente bem como os servicos acessérios (projeto de linha de vida,
remocao de linha de vida).

Tendo em vista a necessidade de tais servicos, para atendimento de normas de seguranca,
guestiona-se: como serdo remunerados o0s servigos de projeto, instalacédo e remocéo de linha de vida?

QUESTIONAMENTO 12 — DAS INSTALACOES ELETRICAS — REDE DE
ALIMENTACAO

Verificamos que a planilha orcamentéria prevé a troca de apenas 08 luminérias. No local
temos um ndmero elevado de luminarias. Outro fato preocupante é que, foi informado em visita ao local que,
serd implantado um novo sistema de instalacdes elétricas: tomadas, interruptores e iluminagao.

Diante disso, pergunta-se: considerando o baixo quantitativo de luminarias na planilha,
todas as luminarias existentes serdo mantidas? E com relagéo ao novo sistema de instalaces elétricas, a
rede de alimentagdo elétrica existente tem carga suficiente para atendimento a essas novas instalages?

QUESTIONAMENTO 13 - DO SISTEMA DE PROTECAO CONTRA
DESCARGAS ATMOSFERICAS (SPDA)

Né&o encontramos na planilha orgcamentaria nenhum item que remunera a execuc¢do dos
servicos para instalacéo de sistema contra descargas atmosféricas. Com isso, questiona-se: n&o sera necessaria
a execucao deste sistema?

Diante do exposto, REQUER REPUBLICADO O EDITAL COM A CORRECAO DE
EVENTUAIS INCONSISTENCIAS, NOS MOLDES DA LEI.

Caso contrario, requer sejam prestados os esclarecimentos supramencionados em carater de
MAXIMA URGENCIA, tendo em vista que as respostas sdo de suma importancia para elaboracdo e
apresentacdo de nossa proposta, afim de resguardar o principio da ampla concorréncia.

Termos em que,
Pede, e espera o deferimento.
Jodo Pinheiro — MG, 30 de Julho de 2020.

Assinado de forma

‘SA ‘b digital por

U()AUW CONSTRUTORA
SINARCO

LTDA:03367118000140

CONSTRUTORA SINARCO LTDA
CNPJ 03.367.118/0001-40

Rua: Capitao Sancho, 209, centro — Joao Pinheiro/MG.
Telefax: (38) 3561-2334 — E-mail: sinarco.comercial@gmail.com
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JUSTIFICATIVA GERAL SOBRE O VALOR DA PROPOSTA DA CONSTRUTORA
W&A LTDA.

Sexta, Julho 31, 2020 15:14 -03

Waldemar Araljo waldemar@construtorawea.com.br

Para

Alden Lelisson Moreira Dos Anjos

Prezados Senhores,

A CONSTRUTORA W&A LTDA, CNP) 86.450.319/0001-34, INSCRICAO ESTADUAL 062.883.535.0025,
vem através deste, esclarecer alguns pontos sobre a Proposta de Pregos para execuc¢ao dos
SERVICOS DE REFORMA NA UNIDADE HOSPITALAR GALBA VELOSO - HGV/FHEMIG:

1) Apds analisar toda documentacdo para elaboracao da proposta, bem como VISITA TECNICA,
no local, concluimos que o prazo para execugao dos servigcos objeto da proposta & muito
apertado, necessitando assim a execuc¢ao dos trabalhos em no minimo dois turnos.
Determinados servicos, em até 03 turnos, acarretando assim acréscimo no valor da mao de
obra, devido a horas extras e ADICIONAL NOTURNO.

Uma vez que trabalhando em turnos, com certeza sera necessario a disponibilizagao, por
parte da empresa, de transporte alternativo (ONIBUS. OU VANS, fretados) para transporte dos
nossos colaboradores, uma vez que, a noite ou madrugada nao ha linha de transporte
regular;

2) ADMINISTRAQAO DA OBRA,CUSTOS INDIRETOS E TRABALHO NOTURNO:

Observamos também que nao foram considerados esses itens na planilha de composicao de
precos da obra, tais como:

Administracao da Obra: Engenheiro, Mestre de obras, Encarregado de Elétrica, Encarregado de
Hidraulica, Almoxarife, Motorista, Apontador, Operador de Betoneira.

Despesas diversas: Alimentacao, Transporte, principalmente para trabalhos em turnos,
ferramentas diversas, Carro para atendimento a Obra.

3) PRECOS EM DESACORDO COM O MERCADO:

31) CABOS ELETRICOS: Ao fazer a cotacao dos servicos de elétrica, deparamos com um
diferenca muito grande entre os precos orientativos da planilha com os PRECOS DE MERCADO.
Tem itens que estao defasados em até 90%. A justificativa que os fornecedores nos deu € que
houve um aumento no COBRE, em até 90% somente no ano de 2020, portanto acreditamos
que seja esse 0 motivo para tanta diferenca. Basta fazer uma simples cotacao na LOJA
ELETRICA, PONTO DO ELETRICISTA OU UNIVERSO ELETRICO. Por esse motivo foi necessario
ajustar os precos da planilha com o valor de mercado.

3.2) REDE DE GASES MEDICINAIS:

Nesse item constatamos uma diferenca muito grande entre o pre¢o da planilha e o preco do
mercado (recebemos proposta de colaboradores e os precos estdao bem acima).

A justificativa & que 1) As tubulacoes de gases medicinais sao feitas com Cobre, material que
teve quase 90% de acréscimo.

Justificativa 2) Devido a Pandemia de COVID-19, houve uma explosdao de consumo dos
produtos (tubulagoes de Cobre, Registros, Valvulas Reguladoras, etc) relacionados a redes de
gas hospitalares, para obras de construcao emergencial de Hospitais de Campanha, bem

https://expressomg.mg.gov.br/SOGo/so0/01602587663/Mail/view#!/Mail/0/INBOX/1105 1/2
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como melhoria nas instalagoes dos Hospitais existentes, em varios municipios de Minas
Gerais e de todo Brasil, acarretando assim uma demanda de consumo infinitamente maior
que o normal. Tal demanda acarretou a falta do produto no mercado e consecutivamente o
acréscimo de precos, pois menos materiais no mercado, significa precos mais elevados.

Informamos que estamos preparados, caso nossa proposta seja aceita, para iniciar os
trabalhos imediatamente ap0s a assinatura do contrato.

Estamos ao dispor para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

https://expressomg.mg.gov.br/SOGo/so0/01602587663/Mail/view#!/Mail/0/INBOX/1105 2/2
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Belo Horizonte, 03 de agosto de 2020.

A

FUNDA(;IN\O HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG
Avenida Vereador Alvaro Celso, n°® 100 — Santa Efigénia

CEP: 30150-260 — Belo Horizonte - MG

Att.: Sr. Alden L. M. dos Anjos
CEAI - GEIP - ADC — FHEMIG

CC.: Sr. Roberto Dalla Negra
Geréncia de Infraestrutura Predial — DPGF/GEIP/ADC/FHEMIG

Ref.: Intervencoes emergenciais para reforma e recuperacao de ambientes do Hospital
Galba Veloso — HGV.

Ass.: Resposta aos questionamentos feitos pelas empresas Construtora Sinarco Ltda e
Construtora W&A Ltda de 31 de julho de 2020.

Prezado Sr. Alden,

A ARAUJO CORREA ENGENHARIA DE PLANEJAMENTO E EXECUCAO LTDA., pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n°® 02.945.104/0001-02, com sede a Rua Doutor Eléi Reis, n® 259,
Matozinhos, Sdo Joao Del Rei-MG, detentora Contrato n® 9197298/2019 de 12 de novembro de 2018
— renovado em 13 de novembro de 2019, cujo o objeto é a "Prestacdo de servigos técnicos
especializados de Engenharia Civil e Elétrica para assistir e subsidiar de informagoes pertinentes os
servidores na execugdo das atividades necessarias a consecucdo de servigos, manutengoes e obras
demandados por todas as unidades da Fundacdo Hospitalar do Estado de Minas Gerais — FHEMIG e
sua Administracdo Central”, vem, apresentar a RESPOSTA aos questionamentos realizados pelas
empresas Construtora Sinarco Ltda e Construtora W&A Ltda, para fins de esclarecimentos, conforme
solicitado pela GEIP/ADC/FHEMIG, segue:

1 - CONSTRUTORA SINARCO LTDA

1.1 - QUESTIONAMENTO 1 - DA ADMINISTRACAO LOCAL

Foi verificado que na planilha da licitacdo ndao temos nenhum item que remunera a
administragdo local da obra. Por se tratar de uma obra de carater emergencial e com curto prazo de

execucdo, havera necessidade da presenca constante, e em nimero elevado, do pessoal técnico

Pagina 1 de 12
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administrativo na obra, para acompanhamento e controle da execugdo dos servicos: engenheiro civil,
engenheiro eletricista, encarregado civil, encarregado de instalagdes, mestre de obras, técnico de
seguranga do trabalho, almoxarife, auxiliar administrativo. Diante disso, questiona-se: como sera

remunerada a Administracdo Local da obra?

RESPOSTA:

| — Considerando que se trata de reforma e recuperacao de ambientes existentes, de baixa

complexidade, como bem pontuou a empresa Construtora Sinarco Ltda. Todas as instalacOes a serem

usadas na obra, estdo disponiveis no Hospital, portanto ndo serd necessaria a execucdo de um

canteiro de obras;

II — Considerando que o armazenamento de ferramentas devera ser feito em uma sala
existente, destinada ao depdsito de materiais, ndo sendo necessario o Barracdo de obras;

III - Considerando que a lei 8.666/93, exige que a empresa tenha em seu quadro técnico
engenheiro ou arquiteto e que esteja capacitado a acompanhar a obra, devido a baixa complexidade
executiva do objeto, e que, apenas a presenca do responsavel técnico da empresa licitante, que
emitiu os atestados técnicos na fase de habilitagdo, deverd acompanhar e se responsabilizar pela
obra, excluindo a necessidade de engenheiros setoriais, mestre de obras, encarregados, almoxarife,
entre outros profissionais;

IV - Considerando que o custo deste profissional ja esta incluso na administracdo central da
obra através do BDI. "As despesas da administracdo central sdo aquelas incorridas durante um
determinado periodo com saldrios de todo o pessoal administrativo e técnico lotado ou ndo na sede
central”, artigo 30 da lei 8666/93.

V — Considerando que o TCU (Acordao 2622/2013) dispde que SE HOUVER custos de

escritdrio local, o gue ndo é o caso em tela, estes devem estar incluidos na planilha.

N&o serd necessaria considerar a Administragdo Local dentro da Planilha Orgamentaria, visto
gue os custos que seriam alocados neste item estdao contemplados na administracao central,

componente do BDI (beneficios e despesas indiretas).

1.2 - QUESTIONAMENTO 2 - DOS PROJETOS EXECUTIVOS E ORCAMENTO

Foi verificado na documentacdo disponibilizada que nao existem projetos executivos
relacionadas as obras que serdao executadas. Foram disponibilizados apenas croquis. Na planilha
orcamentaria, ndo ha itens que remuneram a elaboracdo de projetos executivos. Com isso, questiona-
se: como foi levantado os quantitativos da planilha orgamentaria, uma vez que apenas com croquis,

sem um estudo aprofundado das instalagdes existentes e em obras de reforma, é quase impossivel ter
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assertividade nesse levantamento. Preocupa também como sera realizada a execugao da obra apenas
com croquis, principalmente no que diz respeito as instalagOes elétricas. Nao ha se quer um diagrama

unifilar dos quadros que serao instalados no local.

RESPOSTA:

O Projeto Basico, a luz do disposto no inciso IX, do art. 6° da Lei 8.666/93, constitui-se no
“conjunto de elementos necessarios e suficientes , com nivel de precisdo adequado, para caracterizar
a obra ou servigco, ou complexo de obras ou servicos objeto da licitacdo, elaborado com base nas
indicagbes dos estudos técnicos preliminares, que assegurem a viabilidade técnica e o adequado
tratamento do impacto ambiental do empreendimento, e que possibilite a avaliacdo do custo da obra
e a definicdo de métodos e prazos de execucid’.

Sera a partir do Projeto Basico, portanto que se tera a exata nocdo das caracteristicas do
objeto a ser executado.

Considerando isto, foi que a FHEMIG por intermédio da ARAUJO CORREA ENGENHARIA,
elaborou a documentacao para o empreendimento em referéncia, os quais sdo: Memorial Descritivo;
Memodria de Calculo; Planilha Orcamentaria com suas respectivas sub-planilhas originadas (cotagoes;

composicdes; BDI; curva ABC; FfSICO-FINANCEIRO), croguis esquematicos e diagramas unifilares,

conjunto de documentos elaborados com base em estudos e levantamento realizados “/in /oco”.

A execucdo também contard com o apoio e supervisdo da Araujo Corréa Engenharia,

consultora da FHEMIG, que disponibilizard uma equipe composta de engenheiros civil e eletricista, que

ficara a disposicdo da empresa executora em caso de duvidas.

1.3 - QUESTIONAMENTO 3 — DO PISO EXISTENTE

Em visita ao local da obra, nos foi informado que o piso existente no local sera mantido e
nao passara por reformas, exceto em alguns locais onde havera demolicbes de parede. Foi possivel
constatar que o piso atual, granitina, encontra-se em estado razodvel de conservacdao. No entanto,
questiona-se: tendo em vista que a obra demandara uma grande quantidade de funcionarios devido
ao prazo de execucdo, que serao realizadas grandes movimentagdes de materiais no local das obras,
que havera um volume consideravel de demoligGes e transporte de entulho, ndo seria prudente prever
a protecdo do piso existente durante a execucao das obras? Também ndo seria interessante prever
recursos para restauracao de alguns pontos do piso em granitina? Nao identificamos nenhum item

que remunera esse servico na planilha orgamentaria.
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RESPOSTA:

Sobre o piso existente da unidade hospitalar HGV/FHEMIG, ndo ocorrera nenhuma
intervencdao generalizada, apenas em alguns pequenos pontos onde estd previsto a remocdo de
parcelas de paredes. Nestes locais, previu-se preenchimentos com o sistema de piso “PISO
CIMENTADO NATADO COM ARGAMASSA 1:3, SEM JUNTA - P. SUDECAP — c6d. 15.06.07".

Conforme informado na visita técnica e como é de praxe nas reformas hospitalares, a
Contratada devera tomar os devidos cuidados executivos para ndo ocasionar danos nas demais
estruturas fisicas da unidade hospitalar HGV/FHEMIG.

1.4 - QUESTIONAMENTO 4 — DOS RASGOS EM PAREDE E ENCHIMENTO DE RASGOS

Em visita ao local da obra e, apds anadlise dos croquis disponibilizados, foi verificado que
serdo instalados alguns lavatdrios, sendo necessario a execugdo de novas redes de agua fria e esgoto.
Essas redes serao embutidas nas paredes existentes. No entanto, verificou-se que ndo ha na planilha
orcamentaria nenhum item que remunera a abertura e fechamento dos rasgos necessarios. Diante
disso, questiona-se: como serdo remunerados esses servicos, tendo em vista que ja foi confirmada

sua necessidade?

RESPOSTA:

Estes servicos de demolicdes, serdo devidamente medidos nos itens: DEMOLICAO DE
ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE
AFASTAMENTO — P. SETOP — cdéd. DEM-ALV-010; TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER
NATUREZA CARRINHO DE MAO 50 M < DMT <= 100 M - P. SETOP — cdd. TRA-MAO-010;
TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAGAMBA (MUNICIPIO: BELO HORIZONTE) - P. SETOP —
céd. TRA-CAG-016; CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM,
APLICADO EM ALVENARIA COM PENEIRA, PREPARO MECANICO - P. SETOP — cdd. REV-CHA-010;
REBOCO COM ARGAMASSA, TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICACAO
MANUAL, PREPARO MECANICO - P. SETOP — cod. REV-REB-015; REVESTIMENTO COM AZULEJO
BRANCO (15X15CM), JUNTA A PRUMO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA,
INCLUSIVE REJUNTAMENTO - P. SETOP — céd. REV-AZU-010; APLICACAO DE REJUNTE CIMENTICIO
COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/PISO COM JUNTAS DE ATE 3MM
DE ESPESSURA - P. SETOP — cdd. REV-AZU-015; LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOCAO
DE TINTA. - P. SETOP — cdd. PIN-LIX-005; PINTURA ACRILICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMAOS,
EXCLUSIVE SELADOR ACRILICO E MASSA ACRILICA/CORRIDA (PVA) - PIN-ACR-005; PISO
CIMENTADO NATADO COM ARGAMASSA 1:3, SEM JUNTA - P. SUDECAP — cdd. 15.06.07.
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1.5 - QUESTIONAMENTO 5 — DAS INSTALACOES DE REDE LOGICA

Verificamos na visita que existem diversos pontos de rede légica no local da reforma. No
entanto, ndo ha na planilha nenhum item que remunera nenhum servico relacionado a essa atividade.
Com isso, questiona-se: nao sera necessaria a execucdo de nenhum servigo relacionado a essa

disciplina?

RESPOSTA:
N3o estdo previstas as intervengdes na rede logica. Caso surja a necessidade durante a
execucdo das obras, esta devera ser avaliada pelos engenheiros da Supervisora que ira verificar a

necessidade de adequacao em fase de execucao.

1.6 - QUESTIONAMENTO 6 — DA IMPLANTACAO DE GASES MEDICINAIS

Na planilha orcamentdria temos apenas itens relacionados a distribuicdo e consumo dos
gases medicinais. No entanto, nao temos previsdo orgamentdria para execucao das instalagdes da
central de gases. Durante a visita ao local, nos foi informado que algumas tubulacdes de gases
medicinais existentes serdo reaproveitadas. No entanto, ndo encontramos na planilha orcamentaria
nenhum item que remunera os testes de estanqueidade para garantia do bom funcionamento das
instalagbes existentes.

Diante disso, questiona-se: ndo sera necessaria a execucao da das instalagbes da central de
gases? Como sera remunerado o servico de teste de estanqueidade das tubulacdes existentes da rede

de gases?

RESPOSTA:

O orcamento de referéncia ndo prevé a execugao de central de gas. Conforme mencionado
na visita técnica, a execucao das tubulacdes dos gases medicinais estad condicionada a especificacdo
técnica pela supervisora durante sua execucao. Por se tratar de servico emergencial cujo a elaboragdo
do projeto basico acarretaria risco a lesdo a interesses relevantes (agbes emergenciais de combate ao
covid-19), o TCU tem entendimento de que esse instrumento pode ser traduzido em planilha
estimativa, devidamente fundamentada em relatdrios técnicos, sempre que tais servicos foram de
caracteristicas emergencial e de baixa complexidade executiva. Acérdao n.2 1644/2008 — Plendrio.
Neste mesmo sentido, dispOe o art. 5° da Resolucao 361/91, do Conselho Federal de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia (CONFEA).
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1.7 - QUESTIONAMENTO 7 — DAS INSTALACOES DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO

Verificamos na visita ao local que existem hidrantes instalados no local da reforma. No
entanto, ndo ha na planilha nenhum item que remunera nenhum servico relacionado a essa disciplina.

Com isso, questiona-se: nao sera necessaria a execucdo de nenhum servigo relacionado a essa

disciplina?
RESPOSTA:

Serd implantada a SALA DE MAQUINAS PARA BOMBA DE RECALQUE PARA COMBATE A
INCENDIO SPCIP - conforme MEMORIAL DESCRITIVO/PLANILHA ORCAMENTARIA (item

1.3.4.1)/CROQUI EXECUTIVO. Todos os demais dispositivos que compde o SPCIP da unidade
hospitalar HGV/FHEMIG, serdo devidamente implantados conforme um projeto especifico, o qual nao

faz parte do objeto da contratagdo em referéncia.

1.8 - QUESTIONAMENTO 8 — DO PISO VINILICO

Foi verificado que, em alguns locais do prédio onde havera a reforma, existem pisos vinilicos
instalados. Nesses mesmos locais havera demolicdo de paredes. Com isso, questiona-se: nesse caso,
nos locais em que a parede deixara de ocupar, sera instalado piso vinilico do mesmo modelo? Se sim,
porque esse servico nao foi incluido na planilha orcamentaria? Se o piso sera totalmente retirado,
porque ndo foi previsto o item de retirada de piso vinilico?

RESPOSTA:
N3o esta previsto no escopo de servico do objeto em referéncia, nenhuma retirada de piso
vinilico, nem de nenhum outro piso. Caso ocorra alguma retirada de parte de paredes sobre este piso,

o preenchimento dos vazios gerados sera semelhante ao do piso existente em granilite.

1.9 - QUESTIONAMENTO 9 — DOS ANDAIMES

Apds andlise da planilha orcamentaria, constatou-se que o quantitativo do item 1.2
FORNECIMENTO DE ANDAIME METALICO PARA FACHADA (LOCACAO), INCLUSIVE PISO METALICO E
SAPATAS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM (1.088 m2/més), nao condiz com o quantitativo
do item 1.4 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METALICO PARA FACHADA COM PISO
METALICO, INCLUSIVE RODAPE/GUARDA-CORPO EM MADEIRA, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO
ANDAIME (544 m2).
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A mesma divergéncia ocorre com os itens 1.3 FORNECIMENTO DE ANDAIME METALICO
TUBULAR TIPO TORRE (LOCACAO), INCLUSIVE RODfZIOS, EXCLUSIVE MONTAGEM E
DESMONTAGEM (12 m/més) e 1.5 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METALICO TUBULAR
TIPO TORRE, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME (4 m).

Ora, se a obra sera executada no periodo de 01 més, todo o andaime fornecido devera ser
montado e desmontado, com isso, 0 quantitativo do item do 1.4 deveria ser igual ao do item 1.2 e 0
quantitativo do item 1.5 deveria ser igual ao do item 1.3. Diante disto, questiona-se: a que se deve a

divergéncia de quantitativo, entre os servicos que estdo dependentes entre si?

RESPOSTA:
Os itens de servicos para andaime foram estimados em funcdo dos servigos necessarios para a
execucdo do objeto. Em caso de divergéncia de quantitativos estimados e os reais levantados na
execucdo, devera prevalecer o esclarecimento prestado pela consultora responsavel pela supervisao
dos servigos.
Caso surja a necessidade durante a execucdo das obras, esta devera ser avaliada pelos engenheiros

responsaveis pela Supervisdo, que ira verificar a necessidade de adequagao em fase de execugao.

1.10 - QUESTIONAMENTO 10 — DAS INSTALACOES DE OBRA

Verificou-se que a planilha orcamentaria ndo prevé a instalacao de canteiro de obras para
atendimento as normas de higiene e seguranca do trabalho vigentes. Diante disso, questiona-se:

como serao remunerados esses servicos?

RESPOSTA:
Conforme resposta do questionamento n® 01, a empresa Contratada utilizara as proprias
dependéncias (sanitarias; vestiarios) da unidade hospitalar HGV/FHEMIG, que ja estao devidamente

separadas e preparadas para estas finalidades questionadas.

1.11 - QUESTIONAMENTO 11 — DA INSTALACAO DE LINHA DE VIDA

Na planilha orcamentaria nao foi possivel encontrar o servigo de instalacdo de linha de vida
provisdria para manutencdo do telhado existente bem como os servigos acessorios (projeto de linha
de vida, remocao de linha de vida).

Tendo em vista a necessidade de tais servicos, para atendimento de normas de seguranca,

guestiona-se: como serao remunerados 0s servicos de projeto, instalacao e remogao de linha de vida?
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RESPOSTA:

Nao existe no escopo de servicos do objeto em referéncia “os servigos de projeto, instalacao
e remogao de linha de vida”, conforme questionado, tendo em vista que nao constam atividades que
os requerem. Os servigos de substituigao das telhas dos blocos 1 e 2, terdo acesso por algapdes sob o
telhado e nao sobre o telhado.

Contudo, os procedimentos previstos na documentacado técnica ndo desobrigam a executora
do cumprimento de disposicbes normativas legais e de seguranca pertinentes, sendo de sua inteira

responsabilidade todos os procedimentos.

1.12 - QUESTIONAMENTO 12 — DAS INSTALACOES ELETRICAS — REDE DE ALIMENTACAQ

Verificamos que a planilha orgamentaria prevé a troca de apenas 08 luminarias. No local
temos um numero elevado de luminarias. Outro fato preocupante é que, foi informado em visita ao
local que, sera implantado um novo sistema de instalagOes elétricas: tomadas, interruptores e
iluminacao.

Diante disso, pergunta-se: considerando o baixo quantitativo de luminarias na planilha,
todas as luminarias existentes serdo mantidas? E com relagdo ao novo sistema de instalagdes
elétricas, a rede de alimentagdo elétrica existente tem carga suficiente para atendimento a essas

novas instalagbes?

RESPOSTA:
As luminarias existentes serdo mantidas. O quantitativo de luminarias previstas em planilha
sera para atender a mudanca de layout. A rede alimentacdo existente possui carga disponivel

suficiente para atender as novas instalacoes.

1.13 - QUESTIONAMENTO 13 — DO SISTEMA DE PROTECAO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS
(SPDA)

Ndo encontramos na planilha orgamentdria nenhum item que remunera a execugdao dos
servigos para instalagao de sistema contra descargas atmosféricas. Com isso, questiona-se: nao sera

necessaria a execucao deste sistema?

RESPOSTA:

Ndo faz parte do escopo de servigo do objeto em referéncia.
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2 - CONSTRUTORA W&A LTDA

2.1 - QUESTIONAMENTO 1 — DESPESAS INDIRETAS

Apbs analisar toda documentacdo para elaboracdo da proposta, bem como VISITA TECNICA,
no local, concluimos que o prazo para execucao dos servicos objeto da proposta € muito apertado,
necessitando assim a execucdo dos trabalhos em no minimo dois turnos.

Determinados servigos, em até 03 turnos, acarretando assim acréscimo no valor da mdo de
obra, devido a horas extras e ADICIONAL NOTURNO. Uma vez que trabalhando em turnos, com
certeza sera necessario a disponibilizagdo, por parte da empresa, de transporte alternativo (ONIBUS.
OU VANS, fretados) para transporte dos nossos colaboradores, uma vez que, a noite ou madrugada

nao ha linha de transporte regular;

RESPOSTA:

A aplicacdo do BDI tem por objetivo suportar os gastos que, embora nao incorridos
diretamente na composicdo dos servigos, resultam em despesas e mostram-se indispensaveis para
correta definicao do prego total de um servigo ou obra.

Com isso, cabera a empresa compor o BDI que atenda o elemento orcamentario que se

adiciona ao custo da obra.

2.2 - QUESTIONAMENTO 2 - ADMINISTRACAO DA OBRA,CUSTOS INDIRETOS E TRABALHO
NOTURNO:

Observamos também que nao foram considerados esses itens na planilha de composicao de
precos da obra, tais como: Administracdo da Obra: Engenheiro, Mestre de obras, Encarregado de
Elétrica, Encarregado de Hidraulica, Almoxarife, Motorista, Apontador, Operador de Betoneira.

Despesas diversas: Alimentacdo, Transporte, principalmente para trabalhos em turnos,

ferramentas diversas, Carro para atendimento a Obra.

RESPOSTA:

| — Considerando que trata-se de reforma e recuperacao de ambientes existentes, de baixa

complexidade, e que todas as instalagdes a serem usadas na obra, estdo disponiveis no Hospital, ndao

sera necessaria a execucdo de um canteiro de obras;
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II — Considerando que o armazenamento de ferramentas devera ser feito em uma sala
existente, destinada ao depdsito de materiais, ndo sendo necessario o Barracao de obras;

III - Considerando que a lei 8.666/93, exige que a empresa tenha em seu quadro técnico
engenheiro ou arquiteto e que esteja capacitado a acompanhar a obra, devido a baixa complexidade
executiva do objeto, e que, apenas a presenca do responsavel técnico da empresa licitante, que
emitiu os atestados técnicos na fase de habilitacdo, devera acompanhar e se responsabilizar pela
obra, excluindo a necessidade de engenheiros setoriais, mestre de obras, encarregados, almoxarife,
entre outros profissionais;

IV - Considerando que o custo deste profissional ja esta incluso na administracdo central da
obra através do BDI. "As despesas da administracdo central sdo aquelas incorridas durante um
determinado periodo com saldrios de todo o pessoal administrativo e técnico lotado ou ndo na sede
central”, artigo 30 da lei 8666/93.

V — Considerando que o TCU (Acordao 2622/2013) dispde que SE HOUVER custos de
escritorio local, o que n3o é o caso em tela, estes devem estar incluidos na planilha.

Nao sera necessaria considerar a Administracao Local dentro da Planilha Orcamentaria, visto que os
custos que seriam alocados neste item estdo contemplados na administracdo central, componente do

BDI (beneficios e despesas indiretas).

2.3 - QUESTIONAMENTO 3 - PRECOS EM DESACORDO COM O MERCADO

CABOS ELETRICOS: Ao fazer a cotacdo dos servicos de elétrica, deparamos com uma
diferenca muito grande entre os precos orientativos da planilha com os PRECOS DE MERCADO. Tem
itens que estao defasados em até 90%. A justificativa que os fornecedores nos deram é que houve
um aumento no COBRE, em até 90% somente no ano de 2020, portanto acreditamos que seja esse 0
motivo para tanta diferenca. Basta fazer uma simples cotacdo na LOJA ELETRICA, PONTO DO
ELETRICISTA OU UNIVERSO ELETRICO. Por esse motivo foi necessario ajustar os precos da planilha

com o valor de mercado.

RESPOSTA:

Todos os precos apresentados como referéncia, tiveram como base os precos de érgao
oficiais como SETOP, SINAPI, SUDECAP e ou Cotacdo de Mercado. Esta consultora, diante ao
guestionamento supra, promoveu pontualmente nova andlise de mercado para mensurar a
informacdo prestada pela empresa interessada, informacgao esta ndo condizente com o mercado.

Nao se pode duvidar que o mercado tem apresentado aumento de pregco em itens elétricos
em funcdo do aumento do cobre, contudo os precos apresentados como referéncia ndo estdo na
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proporcao de defasagem na casa dos 90% como pretendeu a empresa Construtora W&A, isso porque

os precos de referéncia sdo atuais. No levantamento realizado por esta consultora encontramos itens
cotados com preco inclusive inferiores aos apresentados na planilha de referéncia, nos mesmos
fornecedores citados inclusive.

A variagdao nos itens de elétrica estao dentro da faixa de aceitabilidade dos érgdos de
controle (TCU no Acérddo 403/2013), ndo apresentando grande variagdo como pretendeu a empresa

Construtora W&A em seu questionamento.

2.4 - QUESTIONAMENTO 4 - REDE DE GASES MEDICINAIS:

Nesse item constatamos uma diferenca muito grande entre o preco da planilha e o preco
do mercado (recebemos proposta de colaboradores e os pregos estdo bem acima).

A justificativa é que 1) As tubulacGes de gases medicinais sdo feitas com Cobre, material
gue teve quase 90% de acréscimo.

Justificativa 2) Devido a Pandemia de COVID-19, houve uma explosdo de consumo dos
produtos (tubulagdes de Cobre, Registros, Valvulas Reguladoras, etc) relacionados a redes de gas
hospitalares, para obras de construcdao emergencial de Hospitais de Campanha, bem como melhoria
nas instalagdes dos Hospitais existentes, em varios municipios de Minas Gerais e de todo Brasil,
acarretando assim uma demanda de consumo infinitamente maior que o normal. Tal demanda
acarretou a falta do produto no mercado e consecutivamente o acréscimo de precos, pois menos

materiais no mercado, significa precos mais elevados.

RESPOSTA:

Conforme justificado no item anterior, todos os precos apresentados como referéncia,
tiveram como base os pregos de 6rgao oficiais como SETOP, SINAPI, SUDECAP e ou Cotagdo de
Mercado. Esta consultora, diante ao questionamento supra, promoveu pontualmente nova analise
de mercado para mensurar a informacao prestada pela empresa interessada, informacgao estd nao
condizente com o mercado.

N3o se pode duvidar que o mercado tem apresentado aumento de preco em itens elétricos
em funcdo do aumento do cobre, contudo os precos apresentados como referéncia ndo estdo na

proporcdo de defasagem na casa dos 90% como pretendeu a empresa Construtora W&A, isso porque

os precos de referéncia sdo atuais. No levantamento realizado por esta consultora encontramos itens
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cotados com preco inclusive inferiores aos apresentados na planilha de referéncia, nos mesmos
fornecedores citados inclusive.

A varia¢do nos itens de rede de gases medicinais estdo dentro da faixa de aceitabilidade dos
orgdos de controle (TCU no Acérdado 403/2013), ndo apresentando grande variacdo como pretendeu
a empresa Construtora W&A em seu questionamento.

Diante o exposto, reiteramos 0 nosso compromisso de continuar prestando os servicos com
gualidade e seguranga requerida, atendendo os limites impostos por este em observancia as
exigéncias legais.

Certo de atender com a qualidade requerida, nos colocamos a disposi¢ao para quaisquer
esclarecimentos.

Aprovamos a oportunidade para subscrever votos de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente;

~

ARAUJO CORREA ENGENHARIA DE-PLANEJAMENTO E EXECUGCAO LTDA
_ CNPJ: 02.945.104./0001-02
ENG. JOSE ALBERTO FERANDES — CREA/MG: 80.226/D
GERENTE DE SUPERVISAO TECNICA CIVIL - GSTC

ARAUJO CORREA ENGENAARSA DE PLAI(FJAMENTO E EXECUCAO LTDA
CNPJ: 02.945.104./0001-02
ENG. SERGIO ROBERTO A. ARAUJO — CREA/MG: 8.505/D
DIRETOR TECNICO - DT

Pagina 12 de 12




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Fundacao Hospitalar do Estado de Minas Gerais

=™ “Ew FHEMIG/Diretoria de Planejamento,Gestio e Financas-Geréncia de
o Infraestrutura Predial -GEIP

Nota Técnica n° 2/[FHEMIG/DPGFIGEIP/2020
PROCESSO N° 2270.01.0029314/2020-70

Em andlise da documentacao técnica apresentada pelas empresas 2A Engenharia (17910914);
Ribeiro Alvim Engenharia (17910951); Construtora Sinarco Ltda (17910994) e W&A Engenharia
(17911076) em relacdo ao processo em epigrafe, concluimos que todas se encontram aptas,
atendendo as especificacdes requeridas no Termo de Referéncia(17293019).

No entanto, houve questionamentos por parte das empresas Construtora Sinarco Ltda
(17911416); W&A Construtora (17911496), onde os mesmos foram respondidos (17911593).
Sanadas as duvidas, concluimos as avaliacfes técnicas.

ei| . | Documento assinado eletronicamente por Roberto Carlos Dalla Negra, Gerente, em
ereerlels j—_'y 06/08/2020, as 13:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,

assinatura I‘

eletrénica do Decreto n® 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

< http:/sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?

-t acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
“oiETE 17911664 e 0 codigo CRC 59A94D03.

Referéncia: Processo n®2270.01.0029314/2020-70 SEIN®17911664


https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FUNDAGAO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

s “ews EFHEMIGIDiretoria de Planejamento,Gestiio e Financas-Geréncia de
. Infraestrutura Predial -GEIP

Belo Horizonte, 06 de agosto de 2020.

JUSTIFICATIVADAESCOLHADAPROPOSTA

Considerando as analises pela equipe técnica da GEIP através do documento (17911664);

Considerando que a proposta de menor valor que atende as especificagdes técnicas e demais
criterios do Termo de Referéncia (17293019) € a Proposta da empresa 2A Engenharia
(17910914);

Informamos que a Proposta da empresa 2A Engenharia (17910914) deve ser considerada
como classificada para executar as adequacdes do HGV.

. eil _. | Documento assinado eletronicamente por Alden Lelisson Moreira Dos Anjos,
;;‘fmm: [ﬁy Coordenador(a), em 06/08/2020, as 15:43, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°® 47.222, de 26 de julho de 2017.

eletrénica

‘1> acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
17912056 e o codigo CRC 8D166C22.

Referéncia: Processo n°2270.01.0029314/2020-70 SEIn®17912056


https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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